

TECHNISCHE VRAAG

Onderwerp:	Jaarrekening Deurne 2024	
Datum vraag:	16 juni 2025	Datum antwoord: 24 juni 2025
Steller vraag / fractie:	Jerom Coppus [PGP Deurne]	
Portefeuillehouder:	Tom Oomen	
TV nummer:	TV-2522	

Inleiding PGP Deurne

De paginanummers bij de onderstaande vragen zijn gebaseerd op de papieren versie (PDF-bundel).

Vragen en antwoorden

Financiële positie

- 1. Pagina 8, onder kabels en leidingen: verwezen wordt naar een dispuut over de inkomsten voor herstel van eventueel graafschade door aanleg van kabels en leidingen. Met welke partij bestaat dit dispuut?**

Antwoord college:

Het is niet gebruikelijk om een naam en toenaam te noemen waarmee wij een dispuut hebben. Het dispuut betreft een landelijke netbeheerder die verantwoordelijk is voor de aanleg van glasvezel op industrieterreinen.

Thema gezond wonen en leven

- 2. Pagina 18, onder afvalprojecten: het afvaluitvoeringsplan 2022-2025 loopt na dit jaar af. Is voor de nieuwe raadsperiode een nieuw afvaluitvoeringsplan voorzien?**

Antwoord college:

Ja, het afvaluitvoeringsplan 2022-2025 loopt aan het einde van dit jaar af. Voor de nieuwe raadsperiode streven we ernaar een opvolgend afvaluitvoeringsplan op te stellen dat aansluit op de looptijd van het huidige plan. Naar verwachting worden de voorbereidingen hiervoor binnenkort gestart. Met dit nieuwe plan willen we blijven bijdragen aan de ambities op het gebied van duurzaamheid, circulaire economie en de vermindering van restafval.

- 3. Pagina 19, onder Gebiedscontract de Peel / Stimuleringsregeling Landschap: "De gemeente Deurne heeft voor de periode 2024-2025 opnieuw een aanzienlijk bedrag beschikbaar gesteld voor initiatieven die vallen onder de Stimuleringsregeling Landschap (STILA)". Om welk bedrag gaat het?**

Antwoord college:

Om €100.000,- in totaal voor de periode 2024-2025. Zie [RIB-MB-2329](#) voor meer informatie.

- 4. Pagina 19, onder Ecologische Verbindingszone: bestaan na afronding van de genoemde maatregelen nog andere opgaven/verplichtingen ten aanzien van de Kaderrichtlijn Water?**

Antwoord college:

Ja, er is nog steeds een opgave voor het realiseren van Ecologische Verbindingszones in Deurne. Samen met het waterschap inventariseren we deze opgave. Daarnaast zijn de provincie Noord-Brabant en de waterschappen bezig met de ontwikkeling van een KRW-impuls. Dit wordt een aanpak waarin wordt toegewerkt naar de doelstellingen van de Kaderrichtlijn Water.

- 5. Pagina 21, onder Taakveld 5.7, Laanbomen: de gemeente Deurne heeft een incidentele schadevergoeding ontvangen van € 167.000 voor het extra beheer en onderhoud aan laanbomen in de Peelvenen. Is dit bedrag ook besteed/ingezet?**

Antwoord college:

Nee, niet specifiek voor de laanbomen in de Peelvenen. Het bedrag van de schadevergoeding is gebruikt om het tekort op het budget voor openbaar groen aan te vullen. Toekomstige kosten in dit gebied komen uit de reguliere onderhoudsmiddelen en het aanplanten van bomen, indien nodig, worden meegenomen in de investeringsagenda.

- 6. Pagina 23, Voorbereidingskrediet RBO projecten: waarvoor staat de afkorting "RBO"?**

Antwoord college:

RBO staat voor het team: Ruimte Beheer en Onderhoud.

Thema goede bereikbaarheid

- 7. Pagina 25, onder Doorfietsroute Helmond-Deurne: wanneer is uitvoering voorzien?**

Antwoord college:

Fase 1: omvat de gedeelten van de route die in het eerste kwartaal van 2026 gerealiseerd kunnen worden. Dit betreft de trajecten Helmondseweg – Provincialeweg N270 en Haspelweg – Binderendreef.

Fase 2: kan pas worden uitgevoerd nadat voor een deel van het tracé de benodigde gronden zijn verworven. Ook de herinrichting van de Spoorlaan maakt onderdeel uit van deze tweede fase.

- 8. Pagina 26, onder Tracedeel Deurne-Helmond (Helmondsingel): waaruit bestaat het definitieve ontwerp voorkeursalternatief?**

Antwoord college:

Er wordt aangestuurd om de Doorfietsroute zoveel als mogelijk parallel aan de spoorlijn aan te leggen.

Thema betaalbaar en divers wonen

- 9. Pagina 32, onder Beleidsnotitie Huisvesting tijdelijke arbeidsmigranten 2019: hoe is de stand van zaken ten aanzien van de aangekondigde evaluatie van de beleidsnotitie "Huisvesting tijdelijke arbeidsmigranten 2019"?**

Antwoord college:

Inmiddels is in april 2025 het Regionale Afsprakenkader Peel vastgesteld. Vervolgens is in mei 2025 een opdracht verstrekt aan Raadhuysadvies voor de evaluatie en actualisatie van de lokale beleidsnotitie huisvesting tijdelijke arbeidsmigranten. In het najaar wordt er een themasessie met de raad ingepland. We streven naar vaststelling door de raad van het geactualiseerde lokale beleidskader uiterlijk in het eerste kwartaal van 2026.

Thema een zorgzame en veilige gemeente

- 10. Pagina 41, onder Bijzondere bijstand: wat is de achtergrond en oorzaak van de achterstanden in de verwerking van aanvragen bij Senzer? Heeft dit in de praktijk geleid tot problemen bij aanvragers om bijzondere bijstand?**

Antwoord college:

De achterstand in de verwerking van aanvragen voor bijzondere bijstand was voornamelijk het gevolg van onderbezetting. Hoewel dit uiteraard niet wenselijk was voor de aanvragers, zijn alle ingediende aanvragen wel direct beoordeeld. Op basis van deze eerste beoordeling is een prioritering aangebracht, waarbij de impact op de persoonlijke situatie van de aanvrager bepalend was voor de volgorde van behandeling.

- 11. Pagina 41, onder Maatschappelijke participatie: de realisatie van 2024 laat zien dat de kosten minder hard zijn gestegen dan verwacht. Betekent dit dat er minder minimuminkomens bekend zijn die in aanmerking komen voor een ambtshalve toekenning voor de regeling maatschappelijke participatie?**

Antwoord college:

Nee, voor 2024 is er extra geld beschikbaar gesteld voor de regeling maatschappelijke participatie, ook wel de Meedoen-regeling genoemd. Dit extra budget is bedoeld om automatisch betalingen te doen aan alle inwoners met een participatiewet-uitkering. Daarnaast is er extra ingezet op communicatie. Omdat er vooraf onvoldoende informatie beschikbaar was om een goede inschatting te maken van het aantal extra aanvragen of automatische toewijzingen, zijn de meerkosten ruim begroot.

Thema goede voorzieningen

- 12. Pagina 44: gesproken wordt over Cultuureducatie met verschillende kwaliteitsniveaus (Kwaliteit 3 en 4). Graag een toelichting hierop.**

Antwoord college:

De cijfers verwijzen niet naar de kwaliteitsniveaus, maar naar tijdsperiodes. Periode 3 beslaat de jaren 2021-2024, terwijl periode 4 betrekking heeft op 2025-2028.

13. Pagina 47, onder Turnhal: samen met KDO zijn 15 voorkeurslocaties onderzocht. Wat zijn de uitkomsten hiervan?

Antwoord college:

Hieruit is een shortlist gekomen met drie locaties. De haalbaarheid van deze drie locaties wordt samen met KDO onderzocht.

14. Pagina 48, onder Belevingsplan Uitkijktoren: wat is de planning voor de realisatie?

Antwoord college:

Op dit moment wordt onderzocht of de bouw van de uitkijktoren mogelijk is binnen de kaders van de stikstofproblematiek. Vervolgens moet de uitkijktoren ruimtelijk worden ingepast via een ruimtelijkeordeningsprocedure. Het streven is om in het tweede kwartaal van 2026 een bouwvergunning aan te vragen. De realisatie van de uitkijktoren volgt daarna.

Thema een gezonde lokale economie

15. Pagina 52, onder Uitvoeren plan verbeteren recreatieve routestructuren: de realisatie van de uitkijktoren in Liessel heeft een lange meerjarige doorlooptijd. Wat is hiervoor de planning?

Antwoord college:

Zie beantwoording vraag 13.

Thema duurzaamheid

16. Pagina 56, onder Klimaatadaptatie: de Europese aanbesteding voor het soortenmanagementplan (SMP) is opgestart. Op welke beleidsterreinen en bij welk type ruimtelijke ontwikkelingen gaat dit SMP van toepassing zijn?

Antwoord college:

Eigenaren van bestaande bouw binnen bebouwd gebied worden gefaciliteerd door het inrichten van een Soorten Management Plan. Bij renovatie van deze bestaande bouw worden de woningeigenaren ontzorgd in het uitvoeren van een ecologisch onderzoek naar diersoorten die bij wet beschermd zijn.

17. Pagina 56, onder Energie: melding wordt gemaakt van de position paper groen gas. Waar is deze te raadplegen?

Antwoord college:

Dit is te raadplegen op www.energieworkplaatsbrabant.nl

Thema bestuur en ondersteuning

18. Pagina 61, onder Investeringsplan: waarom vallen de routekaarten voor verduurzaming van de diverse sportcomplexen, buurthuizen en wijkcentra onder het thema Bestuur en Ondersteuning?

Antwoord college:

Op basis van de financiële voorschriften wordt het taakveld 'beheer gebouwen' gerubriceerd onder het programma (in Deurne 'thema') Bestuur en Ondersteuning. De routekaarten voor verduurzaming van de diverse gebouwen vallen hieronder.

Thema algemene inkomsten en uitgaven

19. Pagina 62/63, onder Huis voor de Samenleving: de eindoplevering is in 2024 afgerond. Is het hele project nog altijd binnen budget gerealiseerd?

Antwoord college:

Ja, het project verbouwing Huis voor de Samenleving is binnen het budget gebleven. Op de totale investering (inclusief verduurzaming en aanpassing bibliotheek) van circa 11 miljoen is een bedrag overgebleven van € 178.000.

20. Pagina 67, onder Helmondseweg B2115: is de natuurcompensatie voor het project N270 uitsluitend gerealiseerd op gemeentelijke gronden? Wat is de totale oppervlakte en inhoud van de benodigde natuurcompensatie?

Antwoord college:

De natuurcompensatie bij de Helmondseweg is uitsluitend gerealiseerd op gemeentelijke gronden. De totale oppervlakte is 1,3 ha. De compensatie sluit aan bij de functiewijziging van landbouwgrond naar bos. Deze inrichting met natuurbos kreeg gestalte door de aanplant van bosplantsoen.

Paragrafen

21. Paragraaf 3, pagina 101, onder Groen: is de Wet natuurbescherming per 1 januari 2024 niet opgegaan in de Omgevingswet?

Antwoord college:

Dat is correct.

22. Financiering, pagina 108: de gemeente Deurne heeft geen lopende projectfinancieringen. In 2024 is een besluit tot aanvullend krediet voor de realisatie van de spoortunnel Binderendreef genomen. Hoe worden deze kosten gefinancierd?

Antwoord college:

Er is op 15 juli 2022 een lening van € 7,5 miljoen afgesloten voor de realisatie van de Spoortunnel Binderendreef.

23. Grondbeleid, pagina 122: hebben op basis van de vastgestelde Nota Grondbeleid al strategische grondverwervingen plaatsgevonden?

Antwoord college:

Nee

Jaarrekening

24. Pagina 158: het revolverend fonds is gevuld met € 300.000. Voor welk(e) (type) projecten dit fonds ook alweer bedoeld?

Antwoord college:

Dit fonds kan voor meerdere type projecten gebruikt worden, maar met name bij projecten waar de kosten worden doorgelegd naar derden bijvoorbeeld op basis van een anterieure overeenkomst.

Zomerbericht vastgoed 2025

25. Pagina 28: het Groot Kasteel (ruïne) is aangeduid als "in potentieel te verkopen en/of te verhuren". Waarom is dit het geval en hoe verhoudt zich dit met de recent aangenomen erfgoedvisie?

Antwoord college:

Het groot kasteel is aangeduid in de categorie potentieel te verkopen/ en of te verhuren omdat het gedeeltelijk is verhuurd aan jongerensociëteit "Walhalla"

*Er wordt in deze categorie geen onderscheid gemaakt tussen verkopen en verhuren.
Er zijn geen voornemens het groot kasteel te verkopen.*